No. 4.
Im Wesentlichen völlig und wörtlich übereinstimmend mit den vorhergehenden 

Urkunden ist die Ernennung und Bestätigung des Johann Strobach untenn 
4. Januar 1784 abgefasst.

287

Sériés et acta magistrorum Wratislaviensîum 
sacri inilitaris ordinis crucigerorum cum rubea Stella hospitalis sancti Mathiae, 

ex archiva domestici fontibus et aliis documentis a reverendissimo perillustn 
ac amplissimo domino domino

Michaele Josepho Pïbiger,
olim ejusdem sacri ordinis et hospitalis magistro, praelato ac domino 

anno 1706 castigatius et emendatius conscripta mine demmn 
a temporum injuriis vindicata MDCCXXXIV.

Prooemium.

Iteperit reverendissimus dominus author noster in libro quodam ad prioratum 
Mathianum pertinente cathalogum antiquum seu ordinem magistrorum Wratislavien- 
sium a prima hospitalis nostri fundalione deductum, ante saeculum circiter con- 
scriptum. Verum quia is eidem rerum archivii nostri summe gnaro merito men- 
dosus et multis erroribus repletus apparuit ex eo, quod non solum in numéro an- 
norum regiminis usque prope finem perpetuo fallat, sed et varii in hune ordinem 
intrusi conspicerentur, qui magisterium Mathianum nunquam tenucrant, atque in
super aliqui locum merentes ex sibi competenti saeculo in aliud translati fuerant, 
ea de causa laboriosum sumpsit animum ut mentionatum hune cathalogum casti- 
garet, atque genuinam horum magistrorum seriem arguments et documentis archivu 
solidatam actisque singulorum nec non aliis memorabilibus illustratam latins con- 
scriberet ordine qui sequitur:

Ordo magistrorum VVratislaviensium.
1. Merboto vixit circa annum Christi . .
2. Henricus !..••••
3. Waltherus I
4. Conradus I
5. Joannes I. electus ....
6. Sigfridus
7. Waltherus II. .
8. Joannes II.

1 -OU.
1250.
1270.
1309.
1313.
1323.
(326.
1329.
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9. Conradus II.  1340.
10. Henricus II. Colvitz .... 1342.
11. Nicolaus I. .... . 1335.
12. Joannes III. Claviger .... 1361.
13. Joannes IV. Sibervirt .... 1370.
14. Petrus I. Neunitz .... 1391.
15. Franciscus Schönfeld .... 1400.
16. Georgius Niemands .... 1404.
17. Petrus II. Stöbichen .... 1421.
18. Joannes V. Steinau .... 1430.
19. Ludovicus Beckenloer .... 1432.
20. Joannes VI. Wolau  1436.
21. Ivo Granfleisch ..... 1450.
22. Jacobus Ohlau  1460.
23. Joannes VII. Nymptscher .... 1464.
24. Nicolaus II. de Olsa. .... 1470.
25. Matthaeus Stadknecht. . . . . 1472.
26. Martinus Heinel .... 1476.
27. Andreas Heune  1483.
28. Matthaeus Schöbel .... 1506.
29. Erhardus Sculteti .... 1510.
30. Gregorius Quicker  1527.
31. Timotheus Garwatz .... 1539.
32. Thomas Smetana .... 1550.
33. Bartholomaeus Mandelius .... 1567.
34. Nicolaus III. Otto .... 1583.
35. Joannes VIII. Hentze .... 1590.
36. Elias Bachstein ..... 1609.
37. Melchior Pestius .... 1624.
38. Henricus III. Hartmann .... 1629.
39. Joannes IX. Weinrich .... 1654.
40. Paulus Blachnik .... 1664.
41. Chrysostomus Neborack .... 1673.
42. Michael Fibiger  1696.

Porro praefatus antiquus cathalogus ad initium mox mendosus Merbotoni 
primo magistro vitam ad annum usque illius saeculi quinquagesimum quintuni pro- 
trahit, sed mortuum fuisse circa annum 1250 aut etiam citius, inde colligitur, quod 
eo ipso anno successor ejus Henricus I. Pragae a magistro generali Conrado fuerit 
institutus.

Ulrico, quem Merbotoni substituit cathalogus, annos quibus Henricus vixit 
etiam perperam attribuit. Nos, cum de Ulrico in archivio nihil habeatur, hunc 
nullum fuisse, et ab auctore cathalogi, veteres characteres obiter legente, ex Hen- 
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rico factum aut fictum fuisse Ulricum crcdimus, ac proinde Henricus et qui eun- 
dem sequitur Waltherus male in calhalogo, tertio et quarto loco positi sunt.

Ante Conradum I. intrusus habetur Vincentius Kasner, verum hune Vin- 
centium nullum fuisse crcdimus, cum nu lia in archivio ipsius exstet memoria, et 
illo anno quo Vincentium rexisse perhibet cathalogus Waltherus adhnc in vivis 
fuerit. Suspicamur ex conjectura non levi, quod auctor cathalogi in instrumento 
quodam antiquo illius Vincentii Kesner, qui anno 1496 Margarethensi ecclesiae 
ut parochus praefectus et artium magister fuit, nomen forsan legens, eundem ma
gistrům sancti Mathiae fuisse opinatus fuerit. Miramur tarnen, quod quoad tem- 
pus quo vixisse ilium ex literis discere potuisset, duobus omnino saeculis erraverit.

Post Conradum ponit cathalogus Joannem Nimptscher, sed perperam sic 
cognominatum. Joannem enim hoc cognominc insignem anno 1464 primo rexisse, 
ex clectionis instrumento, quod asservamus, comprobatur.

Sigfridum et Waltherum II. quidem antiquarius ille successores ponit prae- 
nominati Joannis, verum non solum male loco octavo et nono sed et in annis re- 
giminis apud utrumque hallucinatur, insuper de Joanne II. nullam prorsus facit 
mentionem, cum tarnen tam frequens in archivio ipsius memoria habeatur et suc- 
ccssor Waltheri II. fuerit.

Simili erroie forsan superius omissum Joannem IL quem Gibeler cognomi- 
nat inter Henricum Colvvitz et Nicolaum I. collocat, magistrům tarnen Joannem 
hujus cognominis in archivio nullum invenimus. Et licet Joannes aliquis Gibcley 
cognominatus ordinis frater primorum fundatorum literas originales coram domino 
Petro officiali Wratislaviensi anno 1357. exhibueiit, et transsumptas revideri et 
roborari fecerit, ille tarnen non magister, sed syndiciis hospitalis fratrum cruci- 
gerorum sub transsumpti initium, sub linem vero procurator dieitur, quo anno ci- 
tato cum Nicolaum jam rexisse ex aliis instrumentis comperiamus, non vane con- 
jicimus, auctorem cathalogi ex documentis auctoritate illius Syndici aut procuratoris 
Joannis Gibeleyr confectis fuisse deceptum. Practerea in alio instrumento anno 
1347. erccto Joannes Gebier et prior conventus dieitur.

Sed et in ipso Nicolao I. quem Brasiatoris appcllat hallucinatur, nam Ni
colaum alium ita fuisse cognominatum, et hune cum illo confusum esse infra in 
Nicolao IL reverendissimus dominus author noster luculentc demonstrat. Pariter 
etiam Petrum I. non Neunitz sed Newitz falso affirmai cathalogus.

Absurdiori practerea fato post magistrům Georgium de Niemand immiscet 
Andreám Heine, unum enim duntaxat inter magistros nostros fuisse hoc nomine 
insignem et quidem ilium, cujus sub finem saeculi decimi quinti cathalogus me- 
ininit, in comperto est, cum nec jota quidem, quo hoc tempore vixisse ostende- 
retur inveniri potuerit. Petrum porro Stöbichen in dieto cathalogo sub initium 
saeculi decimi sexti perperam commcmorari, sed vixisse et rexisse immédiate post 
Georgium Niemand ex contractaum ab ipso initorum instrumentis, et ex bulla 
praecipue pontificia ab eo procurata, qua antecessor Georgius mali rectoris nomine 
vapulat fit manifestum.

37
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Ante Ivoncm Granfleisch lepkie etiani prorsus immiscet Joannom Rüster, 
nos enim nullum hujus nominis magistrům fuisse non sine fundamente conjicimus. 
Imprimis enim nihil prorsus de ipsius nomine in arcliivio invenimus, et Ivonem 
illo tempore, quod in cathalogo Joanni assignatur rexisse compeiimus. Vixit au
tem Joannes quidam Rüster cognomine inter fratres nostros, qui anno 1494. ad 
sanction Mathiam pi or, a magistro Andrea lleune eodein anno ad parochiam 
Neofoiensem missus, ibidem animarum cura anno 1500 adhuc functus fuisse legi- 
tur, anno autem 1517. commendator fuit in Svidnitz, vir diligens et pro bono or- 
dinis laboriosus. Ex quo forsan compilator catlialogi moie suo solito perperam 
fecit magistrům Mathianum.

Non meliori dexteritate post Jacobum Ohlau loco Joannis Nymptscher (de 
quo supra) intrusit Martinům Weimich, quem nos nullum rursus fuisse vel inde 
conjicimus, quod altum de hoc Martino pro hujus temporis curr mlo in arcliivio 
sit silentium, nec tempus quo icxisse illum djceremus assignai! valeat. Simili 
incuria Matthaeum Stadknecht Martino Ileinel postposuit, prout id ipsum instru
menta confiimationis infra in actis corum citata manifestant.

Tandem stupido plane rursus errore Petrum, quem jam olim saeculo nimi- 
rum superioři Georgii de Niemand successorem fu sse et apud Romanam curiam 
accusatorem supra ostendimus, Andreae Heime facit succedere contra tenorem in- 
strumentorum electionis et confirmationis irrefragabilem, quae si vel obiter auctor 
catlialogi lustrasset, suum illico advertisset errorem tarn enormen.

Finaliter post Mathaeum Schöbel denuo absurde collocat quendam Mathiam 
Michobel, quem nos iterum imaginarium duntaxat magistrům, sive fictum tantum, 
vel eundem cum Matthaeo Schöbel esse statuimus, errorem in eo consistere non 
vane judicantes, quod Matthaeus et Mathias facile confond! et loco M. Schöbel: 
Michobel legi potuerit. Matthaeo autem successisse Erhardom Scultcti ex con- 
firmatione a magistro generali pro Erhardo missa, certo constat*

Ab hoc dem urn Erhardo incipiendo non amplius fuit hallucinatus auctor 
antiqui catlialogi, nisi quod in annis regiminis usque ad Nicolaum Otto, ut prius, 
male deviet, ac propter quatuor superius perperam intrusos simulque Andreám 
Heune bis position ordo numeralis magistrorum perpetuo falsificatus decurrat, et 
quinque personis plus justo abundet.
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Sériés et acta 
magistrorum Wratislaviensium ad sanctum Mathiam 

ex charthophylacio conscripta.

I. J9I erb oto
elecius circa annum 1230, obiit circa annum 1250.

Primus ego Breslae, sacraeque piaeque cohortis, 
Quam signât crux et stella, magister eram.

In Cruciburgensi, cujus sum conditor, urbe 
Hospitium miseris primus opemque tuii.

Fuit hic foecundae illius coloniae, quam e Bohemia in Silesiam sub ma
gistro generali in Bohemia primo, magno illo ex Sternbergiorum heroum illustris- 
sima familia progenito Alberto, invitanti probabiliter et vestigiis divae suae sororis 
Agnetis inhaerenti pientissimae Henrici pii Silesiae ducis conjugi Annae, sacra 
nostra misit militia, gloriosus antesignanus et primus crucigerorum hospitalarium 
cum rubea stella Wratislaviae magister, qui ex parvis initiis rem magnam molitus, 
ex fondis imprimis paucioribus, partim sibi donatis, partim aere ordinis proprio, 
sive fut ipsi primi nostri testantur funda! ores) : a pecunia domus procuratis, jam ab 
anno salvatoris 1230 tum Wratislaviae, tum alibi, in Cruciburgensi praesertim 
urbe, ab ipso et fratribus crucigeris primitus exaedificata, pia christianae chari- 
tatis orpera exercens ita foeneratus fuit domino, ut larga postmodum piissimorum 
fondatoruiu nostrorum ejus exemple invitatorum munificentia fretus, vel ipse adhuc 
intci vives superstes, vel successor ejus domum sancti Mathiae ducalem et sanctae 
Elisabethae hospitale una cum basilica, eidem sanctae sacra, parochiali, obtinuerit. 
Ipso namque Merbotone adhuc vivente, imo jam ante Tartarorum irruptionem, Hen- 
ricum pium piissimae memoriae antequam hic pro aris et focis fortiter pugnans 
anno 1240, vel, ut habent alii, anno 1241 pia pro religione et patria occubuisset

a) Sic emm testantur verba primorum fundatorum : „donamus — — — Cliozzanowitz villam, ubi cliam pro 
,,commutationc facta pro quibusdam aliis bonis donamus centum mansos et quinquaginta branconicos, sitos 
,,in bis tribus villis, videlicet Cojacoviitz, Choncwitz et Vloseha. Item, quinquaginta et quatuor mansos bran 
,.conicos, quos frater Mcrboto magister hospilalis émit a nobis pecunia domus, cl super Los ducentos mansos 
,.Franconicos dominus Thomas Wratislavicnsis episcopus de consensu capitnli sui décimas donavit.i£

Ex quibus apparet, jam ante celebrem illam donationem anno 123«». scriptam et a pontifice confir- 
matam, a magistro Merbotone partim emplos, partim dono acceptes fuisse certes fundos, eorumque proi entus 
iu pium usum, hospitale nimirum, in loco quodam jam ante erectum , luissc applieatos , et quia mansi illi a 
MerLotone empli in Cruciburgensi districtu sili et Wratislavia longe dissiti sunt, certum est nostros jam illo 
tempore in urbe ab ipsis condita hospitale habuissc , et piam instituto suo ibidem navasse operám.
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victima, fundationem haue nostram, sivé hospitalis Elisabethani, aut Malhiani 
erectionem et crucigerorum illi praeficiendorum accommodationem fuisse praeme- 
ditatum, praelaudati nostri fundatores ipsi, Anna nimirum ducissa ejusdem ducis 
Henrici pii conjux cum filiis suis, in primo statim fundationis instrumentů testatum 
faciunt, ubi fatentur, se pio innitentes proposito ac intention! clarae memoriae pa
tříš sui Henrici, quondam ducis Silesiae hospitale construere in civitate Wratis- 
laviensi in honorem sanctae Elisabeth etc. quin imo facultatem illani, qua fratribus 
nostris conceditur super bonis suis locare civitatem et forum jure Teutonico, quae 
ßreu^burg nuncupatur, jam ab Henrico pio datam et postea ab Anna ducissa ejus- 
que filiis reiteratam et quasi de novo confirmatain fuisse, ex eo constat, quod in 
vetusta quadam charta legimus in liaec veiba notatumr inter alias autem pias fun- 
dationes et donationes dederunt hospitali totum illum tractum circa civitatem, quae 
nunc Stauropolis, vulgari idiomate ßreutjburg appellatur, ex quorum benigna con- 
cessione et permissione illa a nostris majoribus exaedificata est etc. Ex iis autem, 
quae in citato scripto sequuntur, apparet, jam anno 1240 et civitatem et in ea 
hospitale fuisse erectum et bona illa in Cruciburgensi districtu sita in quiete usque 
ad tumultus Hussiticos a nostris possessa, quamvis agri prope civitatem siti et 
ipsa civitas intra prinws statim triginta possessionis annos post fundationem scri ptam 
per certas commutationes ad principes pervenerint, quemadmodum ex privilegiorum 
confirmatione ab Henrico duce Silesiae et domino Wralislaviae anno 12S3 ma
gistro Waltero data probari potest.

Atque ita ibidem, Cruciburgi nimirum, Merbotoneni nostrum prima et urbis 
et hospitalis fundamenta jecisse et instituto suo cum fratribus piam navasse ope
rám certum est, conjectura porro non vana, sub ipso ctiam jam hospitale sancti 
Mathiae sive sanctae Elisabethae nostris fuisse extraditum et ab iis inhabitatum, 
quamvis fundatio illa celebris anno 1253. primo literis mandata et a summo pon- 
tifice confirmata fueiit, quo tempore e vivis Merbolo jam excesseratj obiit enim 
piissimus pater, plenus meritis circiter annum fut ex actis successoris colligitur) 
1250, mense et die ignoto, notus tarnen quotidiana, grataque filiorum suorum me
moria.

II, Ilenricus primus
institutus anno 1250, mortuus circiter anno 12Î0.

Regia cum natis quod nobis contulit Anna, 
Innocui firmat gratia poutiiicis.

Horum posteritas fac grata mente memento 
Hemicique piis manibus esto pia.

42oO Hunc anno ]250 conventus nostri Wratislaviensis a Pragensi originem et
sui subjectionem atque reverendám magistro Pragensi, ut generali suo debitam, 
Pragae confessum et in magistrům institutům fuisse, ex ardiivio a suo probant 
a") Quod autem subjectionem illani et confcssioncm magistři Henrici Pragae fac ta ni attinct, notandum est, 
quod, cum superioři saeculo vacante post fata reverendissimi domini Melcbioris Festii magisterio Mathiano 
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Pragenses nostri; domi autem nostrae nihil notátu dignum de ipso legilur, nisi 
qiiod anno 1252 cum consens» fratrum villam Cojacowitz, Germanis Äun^enbovff, 
dietám, Herm anno cuidam jure Franconien populandam (Mnjubauîn, 311 bcroolpncn, 
ober mit SSold gu befe|cn) contulerit, dando ei jure haereditaiio in eadem villa 
mansum octavum pro tali locatione cum officio seultetiae et tabemam libérai» etc.

fratres nostri caeremoniis consuctis reverendissimum dominum llcnricum Ilarlmannum unaniini conscnsu in 
magistrům domus sancti Mathiac elegissent, ct conlirmationem a magistro generali pro more peliisscnt, emi- 
ncnlissiinus dominus cardinalis etc. ab Harcach, tum gencralatus dignitatc praefulgcns, electionem illain conlir- 
Uiare dedignatus fuerit, nullam illain fuisse et irritant déclarons, praeter alias rationes eliam propterca, quod 
sine scitu et licentia superioris, nec petitis, nec cxspectatis ejus comniissariis , de novo magistro scu prae- 
lato convcntus slatucre praesumpsissent, cum tarnen non modo dc jure, ut generali ordinis, sed etiam vi re- 
vcrsalium anno 1230 a fratre Ilcnrico tum magistro hospitalis sancti Francisci Pragac datai um, quibus sc 
subjectos esse ct dependere a prodalo magistro Pragcusi professi fuissent, omnetn rcspcctum et reverentiam 
deberent, adeoque in causa praesertim tauti momenti non nisi acceptis ab ipso arbitris ipsius, dispositionem 
sibi sumere intcgium foret etc.

Reversâtes autem illae in archivo sancti Francisci in charta pergamenae scriptae et sigillo fratrum 
Wratislaviensium munitac, scqucntis lucre tenoris :

Ego frater Henricus, magister bospilalis sanctae Elisabeth in Wratislavia ordinis crucifcrorum stclla- 
torum hospilalis sancti Francisci in Praga, una cum fratribus mcis spontanea voluntatc rccognoscinius , quod 
de domo hospitalis sancti Francisci Pragensis domus nostra et congrcgatio fratrum fundata sit ct origiuem 
acceperit, nam frater Albertus quondam magister hospitalis sancti Francisci Pragensis hospilale noslrum sanctae 
Elisabeth, in Wratislavia a domina Anna ducissa Zlesiac ejusque liliis, duce Bolcslao, Ilcnrico, Conrado, 
Vladislao constructum et dotatum et libère ab iisdcin oblatam, accedcnte consensu venerabilis palris domini 
Tliomac Wratislaviensis cpiscopi recepit nomine suo et fratrum suorum ad sustentalionem panperum ct in 
firmorum dccumbcntium in codcm hospitali, ibique fratres instituit sub sua obedientia, suique ordinis reguła, 
et sororcs diclis inürmis perpetuo servituras, ab illo quoque tempore usque nunc sine omnium contradictione 
fratres, atque sorores signum nostrae domus et habitům portantes et candcm regulam observantes ct a prae- 
fato magistro Alberto ejusque successoribus rcgcbanlur, in institnendo et destituendo magistium ab eisdeni 
elcclum canonice, conlinnando, visilando, corrigendo ct reformando ca, quac secundum regulam beali Au
gustini fuerint refonnanda. Ego etiam llcnrictis, nunc magister hospitalis Wratislaviensis, a fratre Conrado 
tune magistro II., et priore hospilalis sancti Francisci Pragensis in codcm sum canonice institutus ideoque 
ad débitant obcdienliam atque reverentiam una cum fratribus mcis ine coniileor obligátům saepc dieto ma
gistro ejusque successoribus hospitalis sancti Francisci Pragensis. In cujus rci argumentum praescntein char
tám sigillo nostro speciali duxiinus roborandam. Datum Pragac anno incarnationis dominicac MCCL. etc.

Copiae subscripsit notarius sequentia.
llaec praesens scripta copia extrada fuit a suo proprio original! in pergameno scripto cum si ,illo 

ex cera seinirubea particula ejusdem pergameni appenso in quo apparet effigies bealac Mariae virginis cum 
pucro Jesu in gremio et subter continct eff iem hominis genulleclentis habetque literas circum circa se- 
quentis tenoris, vidclicct: mater Jesu miserere, et cum codem facta dc verbo ad verbum collationc, salva ta
rnen semper incliori, concordat. In fidem ego presbyter Joannes Petins Zanony juris utriusque doctor apo- 
stolica auctoritate nolaiius atque illuslrissimi ct reverendissimi domini Cyriaci Riccii archiepiscopi Pctra- 
censis ad caesaream majestatem nuncii apostolici cancellarius me subscripsi ac solitum meum, quo in talibus ulor, 
signum apposui requisitus. Viennac Austriae hac die 6. Fcbruarii 1651. Ego presbyter Joannes Petrus Zanony, 
qui supra.

Licet autem nostris reversâtes illae suspeelae visac ct sacculo superior! etiam ab iisdem oppugna- 
tae fuerint, imo nobis etiam dubiuin moverint, co quod capcre non potucrimus, qua ratione Albertus Pra- 
gensium magister primus ct supremus hospitalc Wratislavicnse ab Anna ducisca ejiisdemque filiis fundatum 
et dotatum et libère ab iisdem oblatum (ut sonant literac) rccipcre potuerit ibideinque sub sua obedientia 
fratres institucrc, cum tarnen (ut ipsi Pragenses tjadunt) Albertus prunus generalis magister jam anno do- 
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Sub illo lamen etiam traditionem illam fundationis nostrae Wratislaviensis anno 
1253. celebratam sive literîs mandatait! et eodem anno a pontifice maximo In- 
nocentio IV. confirmatam fuisse temporis probat ratio.

Anno 1261. a Conrado duce Zlesiae pro liospitali Boleslaviensi sancti 
spiritus in villa Gerliardi aliquot mansos dono accepit.

Anno 1260. ab eodem Conrado duce molendinum Boleslaviae contiguum 
pro eodem hospitali 40 marcis argenti émit et omnia ad illud pertinentia dono 
obtinuit.

III. Walterus
electus circa annum 1270, obiit cnca annum 1305.

In Ligniz, Svidniz, Monsberg, quoi! possidet ordo, 
Henricus mihi dux pauperibiisque dédit.

IUe probus fuerat cognoinine dictus in ilium, 
Bis tu, qui frueiis, sis pius atque probus.

1270 Hune anno 1270 domus hujus ducalis jam fuisse magistrům sequenti eoque
non vulgaii Henrici probi Silesiae ducis et domini Wratislaviae etc. probatur te- 
stimonio, quo in privilegio quodam eodem anno dato eundem non tantum venerabilem 
fratrem et magistrům nuncupat, sed etiam merita ejus et fideiia scivitia célébrât 
illique et successoribus liberum subdilos judicandi exercitium concedit. Ab hoc 
etiam Henrico duce Walterus noster confirmationem obtinuit primae fundationis 

1283. anno 1283, in qua sub linem vocabula locorum, in přimis literis idiomate Polono 
scriptorum tune vero nominibus Teutonicis donátorům, explicantur et, quae alie- 
nata fueiint aut commutata a tempore primae fundation’s indicantur.1 j Henrici 
probi porro ducis probitate et munificentia hujusque magistři Walteri industria et 
virtute ad domum Mathianam nova accesserunt hospitalia, Münsterbergense puta 2)

mini 1248. fatis concesserit, liospitale vero nostrum Malhianum aut Elisabetbanum tot documentis hoc le- 
btantibus primu fundatum et donatum nostris fuerit anno incarnationis domini 1235. quarto halendas Martii, 
praesentibus etc., nos nibilominus paci et fraternae, quam ad invicetn habemus, cbaritati consulentes salvandaeque 
l’ragensium bis reversaiibus tcnacius inhaerentium auctoritati studen tes, creditnus, fundationem liane nostram 
a fundatoribus aliquot lorsan annis ante, quam illam scribi et a summo pontifice confirma™ facerent, ma 
gistri generalis Alberti etiam dum viventis auctor täte accedente jam fuisse traditam et anno 1235. primo li
teris mandalam et papali confirmationc l'oboratam;

Quod etiam nobis suadet ipsum hujus praedictae fundationis Mathianae instrumentum, in quo frater 
Merboto nominatur magister liospitalis (nimirum sancti Malhiac) et pro fundatione cjusdem pecunia domus a 
duce Henrico in districlu Crucibürgensi, ut supra dum de hoe Merbotone ageremus dictum est, quinquaginta 
quatuor mansos Franconicos cmisse dicitur. Merbotonem autem circa annum 1250 in Silesia jam egisse, sub 
ipso fundationem Wralislavenam exordium sumpsisse ac proinde magistři Henrici antecessorcin fuisse annis 
millesiiuum duccntesimum quinquagcsimuin antccedentibus, supra probavimus.

’) Lrli. Heinrichs IV. v. J. 1285 im Archive.
2) Urh. Heinrichs IV. v. 2. August 1281 u. v. 25. August 1282. 
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anno 1281. et Svidnicense anno 12S3, Lignicense vero anno 12S0 dono ducis 
Henrici crassi sivé obesi. Fundationem praeterea VValterus certis auxit fund s, pra- 
tum Rzini et Gobelatli dictum in bonis, quae Mocronoz* 2) dicunlur, et aliud duo- 
tlecim jugerum pratum prope molendinum in Tschechnitz situm, una cum ipso mo- 
lendino contra très fratres dominos de Rorau3) anno 1294. hospitali vindicavit. 
Dimidiam decimarum partem bonorum hospitalis in districtn Cruciburgensi sitorum 
anno 1275 a Thoma episcopo Wratislaviensi,4) et exemptionem, qua area hospi
talis sancti Mathiae in civitate Gveu^burg sita, ab omni onere et exactione libe- 
ratur anno 1285 lursus ab Henrico ciasso,5) et jus patronatus super ecclesia in 
eadem civitate anno 1298. ab Henrico fideli duce Glogoviensi, nec non hujus 
donationis approbationem a Joanne Wratislaviensi episcopo eodem anno impet ravit.6)

1) Urk. Heinrichs IV. v. J. 1285.
2) Jetzt Oberhof, S. W. S. 6/4 M. v. Breslau.
3) Urk. Herzog Heinrichs V. vom 28. Mai 1294. Tschechnitz S. O. 6/4 M* v* Breslau.
4) Urk. v. 29. April 1275.
5) Urk. v. 1. Sept. 1285.
®) Urk. v. 15. Mai 1298 und v. 25. Aug. 1298
7) Tillendorf, W N. W. M. v. Bunzlau.
8) Urk. v. 4. Juli 1501.
y) Urk. v. 16. Oct. 1503.
10) Urk. d. Bestätigung d. Herzogs Boleslaus v. Breslau v. 16. Aug. 1505. Wüstendorf,

O. S. O. 54 M. v. Breslau.

Anno 1296. a Lamberto quodam de Sudenitz pratum in Tilonis villa émit 
pro hospitali Boleslavicnsi.7)

Anno 1270. a Conrado duce Silesiae capellam de Tyllendorff cum omnibus 
suis pertinentibus obtinuit.

Hune porro magistrům sub saeculi decimi quart! inilium adhuc vixisse, in
strumentum probat anno 1301 consciiptum, quo magister Walterus cum fratribus, 
dominae Adclheidae foeminae cuidain et liliis ejus ad quatuor annos libéré possi- 
dendos agros prope Cruciburgum sitos, et vulgo Ueberfdjar dictos donassc legitur.8) 
Et aliud rursus documentum, quo cum domina abbatissa ad sanctam Claram anno 
1305. contractum, qua nimirum ratione deinccps termini inter utramque domum, tsoô. 
sancti Mathiae puta et sanctae Claiae servari debeant iniisse docetur.9)

Quin imo villam Wüstendorff anno citato, id est 1305 ab eodem emptam 
gratis animis recolimus, bene precantes circa hune ipsum annum in domino defuncto.10)

ZF. Conradus
electus circa annum 1309, obiit circa annum 1313.

Est procuratum Conradi tempore pratum,
(|uod longum latum Tschechnicioque datum.

Istud hab et o ratura procui antique beatum, 
In coelo gratum, quaeso, precare statum.

Hic anno 1309. a. Philippo abbate ad beatam virginem in Arena émit 13<w- 
pratum inter Tschechnitz et villam sanctae Catharinae situm, anno vero 1313. 1313 
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ab Ilenrico Silesiae duce in protectionem susceptus fuit, mortuus circa idem tem- 
pus in domino.

F. Joannes primus
electus circa annum 1313, obiit circa annum 1323.

Constnns défendit Breslac Romaeque Joannes 
Exemptae nostrae pristina jura domus.

Ardua causa fuit, sed suininus papa Joannes 
Addictus nobis propitiusque fuit.

1314 Ab Ilenrico duce Silesiae et domino Wratislaviae anno 1314. reversâtes
ohlinuit, ne acceptum de singulis molendini rotis subsidium duci concessum, aut 
tributum, in praej udici um aliquod hospitalis imposterum fieret.

1517. Anno vero 1317. a Bernardo et Bulcone ducibus Glacensibns et dominis
de Monsterberg pro hospitali Monsterbcrgeusi Übeltätern aut absolutionem ab 
omni censu ratione novem virgarum agri prope civitatem Monsterberg impetravit.1) 

1518 Appellationern porro hujus magistři ad summum pontificem anno 13IS factam
contra Ilenricum episcopum Wratislaviensem, in hospitali nostro Visitationen! ca- 
nonicam inslituere volcntem sed a magistro non admission dočet adjecta copia. a
a) Sanclissimo in Christo patři et domino revercndissiino, domino Joanni, divina providentia ss. Romanac et 
univcrsalis ccclesiae summo ponliiici, Henricus, miseratione cadcm Wratislavicnsis ccclesiac episcopus scu 
minister cum suhjectione débita pedum oscula beatorum.

Vestrae praesentibus nosse placcat sanctitati, quod cum ex oflicii nostri debito ad hospitale sanctî 
Malhiac Wratislaviensis pro corrigendis eis, quae corrigenda vidimus, in codera descendere ipsumque visitare 
volontés, magistrům et priorem cum caeteris fratribus inibidein, qui dictum regunt et inhab tant hospitale 
requisivissemus légitime super eo, iidem magister et prior cum caeteris suis fratribus nobis accessum ad ipsum 
hospitale pro exerccndo hujusmodi visitationis officio denegantes, ut nostras correctioncs et jiirisdielionein 
noslrara sublcrfugercnt, cxemplionis et libertatis sc habere privilegium affirmabant, ad quod docendum et 
ostendeudum quamplurimis competentibus terminis per plurcs annos a nobis legitime sibi datis et a se etiara 
voluntaric acccptalis, dicti fratres magister et prior cum caeter s de evemptione vel libertate sua, quant 
astruunt se habere, nunquani curavcrunt sicut nec potuerunt nobis facere fidem. Volcntibus igitur nobis ju- 
risdictione nostra uti, prout de jure nobis compctit in eosdem ex superabundanti ad communcin ipsoruin 
malitiam, praefatos magistrům et priorem ac fratres hospitalis praedieti, ut nos ad visitationis officium inïbi 
exercendum reciperent, legitime habuimus requisitos, qui tanquam filii inobedientiae in sua contumacia per
durantes nobis aditum ad hospitale praedictum et ad se sicut prius in nostram et ccclesiae nostrae manifestant 
et oravem injuriant indebitc negaverunt, hanc infra scriptae appellations vocem a nobis ad sedem apostoli- 
cam cmittentes : In nomine domini amen. Quoniam sanctorum patrům décréta sanxerc, omnem oppressuin et 
gravatum ad sinum sanclae matris Romanac ccclesiae refugiendum, cujus praesidio rectissimo iniqua machinatio 
elideretur, illata ac inferenda injuria propellitur ac appetitus noxius, ut tuta sit inter improbos innoceutia 
refraenatur, hinc est, quod cum nos, magister Joannes et Joannes prior hospitalis sancti Math ae apudAVra- 
lislaviam ordinis stellatorum sancti Augustini a vobis vencrabili patre in Christo domino Ilenrico, dei gralia 
cpiscopo Wratislaviensi, nomine nostro et convcntus nostri domus praedictae petivimus humiliter et cum in
stantia qua decuit, ut dc visitationc, quam facere intenditis per vos, vel per alium in domo praedicta sive 
hospitali ccssarc debcatis et nos cum pracdicto conventu ac hospitali saepe fato a dicta visitationc habere 
supportâtes, maxime cum nulluin jus vobis competat ad id faciendum, primo ex eo, quia praedictus ordo a 
prima sui institutione sedi apostolicae sit subjcctus et privilegio exemptionis a suminis pontificibus sit com-

J) Uri;. <1. Herzoge Bernhard u. Bolco v. Schlesien^ Herren zu Fiirstenberg v. Io. Jan. loi/.
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Ab hoc praeicrea magistro ecclesia Kunoviensis Cruciburgensi rursus sub- 
jecta, sivé a Bertoldo quodam de (Sreufcburß anno 1317. magistro tradita fuit, ut 
annexa sit et subjaceat ecclcsiae parochiali in ßveu^bitrß, sicut olin» subjacebat, 
ea tarnen lege ut praedictus dominus Bertoldus praebendam suam apud nos in con- 

munitus et roboralus et sic vos falcem in messcrn alicnam mitlere non polcstis, visitationis officium in dicta 
domo exempta a vestra jurisdietioiie, ut praedictum est, aliqualiter cxcrcendo. Item visitare non potestis, ex 
alia ralionc, quia praedictum hospitale per fralrcs ecclcsiae ejusdein, tarn in spirilualibus, quam lemporalibus ad
ministratur, regitur et eliam gubernalur et sic a vestra potestate et jurisdietioiie intelligitur esse oinuiuo exemptum, 
praesertim a visitationis officio exercendo, cum visitatio fratrum ab illo, qui jus non habet visilandi, nullius 
penitus momenti videretur; item cum praedicla doinus, sive Lospitale a fundatoribus ipsius hospitalis dc con- 
sensu vestrornm praedecessorum episcoporuin Wratislaviensium, qui tune pro tempore lucrunt, gubernanduin 
et regendum ordini praedicto in prima sui institution« exstilil coinmendalum et commissuin et ideo ex bis 
et aliis, quae tempore et loco apparebuut, visitationis officium cxcrcerc non potestis. I’raeterca etsi dicta, 
quod absit, non haberent locum, diciinus quod adhuc lisitare non poteslia ex co, quia magistři hospi
talis Pragcusis fuerunl et sunt in quasi possessionc juris visilandi Lospitale praedictum apud AV ratislaviam 
tunlo tempore, quod contra episcopos Wratislavicnses visitationis officium ex patientia eorundem, quae in 
talibus habetur pro titulo legitime pracscripscrunt. Cum igitur pelitioncin nostram rationabilem atque juslam, 
cui eliam ratio et justifia non modicum suflragantur, in nostruin ac lolius conventus praedicli hospitalis 
dispendium et jacluram contra deuni et justitiam admiltcrc denegaslis, ex quo nos hospitale praedictum sancti 
Mathiae, convcnlum ipsius et alia hospitalia cum bonis, ac ecclesiis parochialibus sibi subjeclis, sentientes 
per vos non modicum esse gravatos et iniposterum possc gravan, a vobis et veslris et olficinlium veslrorum 
processibus factis et faciendis nostro et conventus noslri nomine in his scriplis ad sedem aposlolicain appel- 
Janius et apostolos instanter petimus , subjiciendo nos , conventuin et hospitale praedictum AN ralislaviac, jura 
spirilualia et lemporalia, quae ipsis in eisdem hospitalibus competunt ac ibidem degentes cujuscunque status 
aut conditionis existant, adhacrentes seu adhaerere volenles aut ipsis auxilium praeslantes nec non opera 
pietatis exhibcnles proleclioni ejusdein sedis apostolicac speciali et haec quae supra dicta sunt, vel aliquod 
eorum quod per se sufficiat, nos ofi'erimus suo loco et tempore probaturos; lecla et interposila et publicaln 
est Laee appcllalio etc.

Nos autem contra prcdictos magistrům et priorem hospitalis praedicli, qui sic dc exemplione seu 
libertate sua quam se Labere praetendunt in termiuis quam plurimis per plurcs annos, ut praedicitur, legitime 
sibi dalis nihil penitus curarunt vel potuerunt hactcnus edocere, cum in sua contumacia permancant indurati, 
aniinadversionc débita procedenles eosdeni magistrům et priorem excomunicalionis seu teil (ia innodavimus et 
hospitale eorum ecclesiaslieo subjeciinus intcrdicto, praemissa corum appcllatione frivola non obstanie, cui 
tanquam frivolae sicut nec debuimus non detulimus, cum appellalionibus frivolis nec justifia deieralur nec 
sit a judice deferendum. IIos ilaque apostolos refutalorios sigillo nostro signatos jussimus cis dari, cum 
frustra legis auxilium invocent, qui committunt in legem. Datum AVratislaviae, quarto nouas Oclobris, anno 
domini MCCCXV11I.

(L. S.)

Copia lileraruin apostolicarum Joannis XXII papae, inventa in archivo monasterii sancti 
Francisci in ponte, crucigerorum cum rubea stella, lenoris sequentis :

Joannes episcopus, servus servorum dei, venerabili fralri episcopo Misnensis et dilectis filiis prae- 
posito Budissinensi Alisnensis dioceesis ac flcnrico dc AVratislavia canonico Misncnsis ccclesiarum salutem et 
aposlolicam bcncdictionem. Sua nobis magister et frater hospitalis sancti francisci in pede pontis Pragcusis 
ad llomanam ccclcsiam nullo medio pertinenlis, ordinis cruciferorum petitione monslrarunt, quod cum venera- 
bilis frater noster episcopus AN ratislavicnsis ad hospitale sancti Mathiae AN ralislaviae ejusdein ordinis ad dictum 
hospitale sancti Francisci immédiate spectans acccssissct ac a magistro et Iratribus ejusdein hospitalis sancti 
Mathiae aulhoritate ordinaria se ibidem petiisset ad visitandum admilli sibique procuralionem visitationis hu- 
jusmodi exhiberi, ex parte di : torům ct fratrum hospitalis sancti Francisci fuit coram codem episcopo cxcipicndo 

317.

FI. Fibiger acta magislrorum.29S

venin percipiat et sex marcas, très in festo paschae et (res in fest« sancti Mi
chaelis singulis annis, ad tempera vitae ipsius a domo nostra vel de parochia 
pracnominala persolvantiir.

VI. Siyfridus, site Syfridus
electus circa annum 1323, ob it circa annum 132G.

Fit mihi liber cqiitis médius dextrarius ille, 
Ouo praedecessor serviit ante duci.

Suaviter hic equitat domini quem gratin portât, 
Hune equitet, nobis qui benefecit, eqtiuin.

1; -*■  Anno 1324. partem agri, ad hospitale sancti Nicolai Lignicense spectantis,
Ubcifdjar nuncupati in vigilia sancti Laurentii tribus civibus Lignicensibus jure 
haereditario possidendos, i) pro ceito censu annue pendendo vendidisse, anno au- 

152G. (em 1326. ab llenrico duce Silesiac et domino Wratislaviac villam Wüstendorff 
tune forsan abalienatam, denuo dono impetrasse, nec non donationem aut lemissi- 
onem vaiiarum servitutum et praecipue servitii illius, quo dimidio (instrumentum 

proposilum, quod cum idem hospitale sancti Francise! cum omnibus liospitalibus ad dictum hospitale sancti 
l'rancisci immédiate spectantihus ab omni xisilalionc, jurisdictione, dominio et potestate cujuslibcl judicis or- 
dinarii per speciále privilegium apostolicae sedis sit exemptum et cidcin sedi immédiate subjcctum csscntque 
dicti magister et fratres ipsius hospitalis sancti Fiancisci una cum omnibus liospitalibus ad ipsum hospitale 
sancti 1 rancisci immédiate spectantihus in pacilica posscssionc vel quasi hujusmodi libcrtalis et fuissent a tem
pore concessionis privilegii supradicli dictuniquc hospitale sancti Malliiae ad dictum hospitale sancti Trancisci 
tempore exemptionis hujusmodi spcclarel, prout per exhibilionem ipsius privilegii et alia cranl legitime pro- 
harc parati, idem magister et frater hospitalis sancti Mathiae dictum episcopum ad visitandum admitlcre si- 
bique procurationem hujusmodi cxhiberc minime tcncbanlur cl ad id compclli de jure non poteraut nec deb - 
bant et quia dictus cpiscopus cos super hoc audire contra jusliliam denegavit, iidem magister cl frater hospi- 
talis sancti Francisci senlicntcs ex hoc indebitc se gravari ad sedem apostolicam appellarunt. Quocirea 
discrétion! vestrae de utriusque partis procuratorum assensu per apostolica scripta inandainus, quatenus apud 
Budissinum lllisiiensis diccccsis vocalis qui fucrinl vocandi et audilis hinc inde pioposilis, quod justum fuerit 
appellationc remota dcccrnalis, facientcs quod decrcveritis autliuritate noslra lirmiter observaci. Testes autem 
qui fuerint nom nati, si se gratta, od o vel timoré subtraxerint, per censura ni ccclesiaslicam appellationc ces
sante cogalis verilati testimonium perhiberc. Quod si non omîtes iis exequendis potucritis interesse, duo ve- 
slruin ea nihiloininus exequantur. Datum Avinionac Xllï. Januarii pontilicatus nostri anno III.

(L. S.) 
a tergo: Michael de sanclo Victore.

Hacc praesens scripta copia extrada fuit a suo proprio original!, in pergameno script o cum sigillo 
plumbeo cordulis ex canaplo appenso, in quo apparent effigies sanctorum apostolorum Petři et Pauli cx una 
et suac literae nempe Joannis XXII. altéra parle ct cum eodem facta de vcibo ad verbum collatione, salva 
tarnen semper incliori concordatis. Ego presbyter Joannes Petius Zanony juris utriusque doctor apostolica 
authorilatc notarius atque iliustrissimi ac reverendissimi domini Cjriaci Kiccii aicbiepiscopi Pctracensis ad 
cacsaream majestatem nuntii apostolici canccllarius me subscrípsi, ac solilum incuiii, quo in talibus utor 
signum apposui requ's Lus. Vieunae Ausíriac, bac die G. Februar!i 1681.

J) Urk. v. 1). Aug. 1524: reniancûtia agrorunt, quac ín vulgari dicilur: Vbirzal. 
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habet medio) dexü-ario, id est equo, propter villam WiistendoriT, inservire prin*  
fipi possessores ante debuerant, eodeni anno ab eodem principe obtinuissc,9 simul- 
que privilegium, quo nostri subditi ab alieno judicio praeter nostrum cximuntur, 
anno saepe dieto coniirmatum accepisse legitur.* 2)

Urk. v. 50. Sept. 1526, Herzog Heinrich giebt dem Stifte über WiistendoriT völlige 
Freiheit des Besitzes und von allen Diensten, Steuern u. s. w. und bestimmt, dass der 
Meister alle Steuern daselbst nebst dem Miinzgelde erheben soll und verwenden: in 
usus domus inßrmorum. Am 6 Oct. 1526 bezeugte der Herzog: er habe lange Zeit 
im Stifte gewohnt und mit seinen Holletiten demselben Schaden zugefügt, daher 
erlasse er durch: donatio inter vivos, nicht das Dorf W. wie Fibiger sagt, sondern: 
servitium dimidii dexlrarii, quod alias in villa W. contra sibi inimicos et rebelles 
expugnandos tencbailtur praestare.

2) Heinrich VI. bestätigt 6. Oct. 1526 dem Meister Johann vom Hospitale zu St. Ma
thias das Privilegium Heinrichs IV. vom 15. Aug. 1279, also kann die von Fibiger 
angegebene Reihenfolge nicht ganz richtig seyn.

WU. Walterus secundus
electus circa annum 1320, obiit circa annum 1329.

Quam primaeva dedit domui fundatio villam, 
Banek dit tam, nullo vendita jure fuit.

Est repetita quidem, nondum tarnen illa recepta; 
Peidere res facile est, sed reperire grave.

A Waltero magistro circa hoc ipsum tempus villam Banek in districtu 
Cruciburgensi sitam cum allodio dieto Novacuiia, ipsi villae adjacente strenuo et 
famoso viro Nicolao dieto de Ebersbach pro certae pecuniae quantitate venditam 
quidem fuisse, ex arclnvo docemur, quia tarnen hic contractas solemnitatc ordi
nal ia non interveniente celebiatus fuit, succcssores ejus et praesertim immediatus 
successor magister Joannes contra protestati villam repetierunt, ut infra videbimus.

UII. Joannes secundus
electus circa annum 1329, obiit circa annum 1340.

Portio magna molae prope Suidnitz venditur urbem, 
Ast alibi nobis integra cessa mola est;

Perditae conabar nostrati reddere juri, 
Velle bonum est, quamvis irritas ipse labor.

Hune Walten secundi fuisse successoiem, ex instrumentis, in quibus con- 
troversia propter villam Banek ab antecessore venditam refertur, docemur, liane 
eniin venditionem, quod solemnitatc ordinaria non interveniente fuisset celebrata,
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raf am ct gratam hic habere tiolens, consilio sapientum usus oceupatores dicíae 
villae et allodii per literas domini officia lis Wratislaviensis super repetiíione villae 
citari fecit, at isti contumaciler comparera nolentes excommunicati, magister vero 
et conventus sancti Mathiae in villam praefatam ordinarie per officialem immissi 
in possessionem rei petitae, quam tarnen possessionem nancisci non poterant propter 
potentiam occupatorum per multos annos. Ac proinde conatus hujus magistři 
anno 1338 tentatus suo caruit cfiectu. Annos porro, quibus Joannom secundum 
rexisse ex archivo docemur, šunt 1329. 1332. 1334. 1335. 1336. 1337 ct 1338. 
Sic enim ex commenda Mönsterbergensi dimidium agri mansum anno 1329 Q ven- 
didisse et quaedam ibidem emisse anno 1335. legitur.

Anno 1332. a Joanne Stille cive Wratislaviensi bona Stracliotin nuncupata 
in districtu Wratislaviensi sita prope Swoytz cum omnibus utilitatibus etc. pro 
quadraginta marcis grossorum regaliuin ponderis Polonicalis emit, emptionique con- 
firmationem ab Henrico duce Silesiae, domino Wratislaviac, impetravit.* 2}

Urk. des Meisters Johann v. 25. Oct. 1529.
Urk. v* 24. Nov. 15o2. Im Jahre 1526 hatte Herzog Heinrich gestattet, diese Guter 
vom Polnischen auf Deutsches Recht zu übertragen, jetzt bestätigte er das Deutsche 
Recht für dieselben. Schwoitsch, O. N. O. 1 M v. Breslau, östlich davon die jetzt 
sogenannte Strachatc.
Urk. v. 15. Juli 1554.
Urk. v. 7. März 1556.
I ik. v. 25. Juli 1557.
Urk. v. 28. März 1540.

Anno rursus 1331. certain molendini partem Suidnicii vendiditj3) ast anno 
1336. coram Boleslao duce Silesiae et domino Lignicensi dederunt Simon et Bo- 
sueba fratres de Roraw fratri Joanni magistro liospitalis sancti Mathiae molendinum 
suum cum piscaturis et omnibus ad illud pertinentibus jure haereditario perpetuo 
possidendum, liac conditione, quod magister piaedicto Bosuchae de Roraw prae- 
bendam fut tune vocaruntj in cibo et potu cum fratribns liospitalis ad tempora 
viiae ejus dare tenebitur, si autem dictus Bosucha cum fratrum cibo el potu cum 
tempore non esset contentus, tunc magister tenebitur ipsi dare viginti marcas et 
poterit ipsum dimitterc,4) molendinum vero praedictum prope Tsclieclmitz perpetuo 
libère et pacifice retinebit.

Et anno 1337. a dieto Boleslao duce Silesiae in molendino prope Gröbel- 
witz in districtu Olaviensi jacente et ad curiam Tsclieclmitz pertinente, plenám ab 
omnibus exactionibus etc. libertatem obtinuit. 5J

Anno 1340. feria tertia post festům annuntiationis borreum cum pratis foris 
civitatem (Sreu^burg locatum emit illudque omni exactione et censu solutum et li
berum, secluso uno solo scoto, quem annis singulis in festo sancti Michaelis ipse 
magister vel quicunque dictum horreum loco sni vel ordinis imposteium possidebit, 
eccíesiae tenebitur expedire et donare.6)

9
2)

3)
4)
9 
c)
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IX. Conradus secundus
electus circa annum 1340, obiit circa annum 1341.

Henricus parit er Conradi tempore rexit, 
Sivé eoadjutor, sivé magister orat, 

Forsan vit alteruter posset praeesse Polonis
Fratribus atque grave hoc alleviaret omis.

Conradom magistrům circa hoc tcmpus rcxisse ex duobus duntaxat minoris 
indaginis instrumentis discimus,1^ in quorum altero de censibus pro commendaBo- 
leslaviensi anno 1341 cmptis, altero autem de lite quadam ob exiguum aliquem 
censům exorta agiter, quam coram domino ofiiciali Wratislaviensi movit procurator 
hospitalis sancti Mathiae anno 1344. In hoc tarnen instrumentů utcrque magister 
et Conradus et Henricus ponuntur, quod suspicari nos fecit, litem sub Conrado 
coram dieto domino ofiiciali coeptam quidem, sed sub Ilenrico primo finitam, 
quamvis verisimilius videatur, Henricum fuisse Conradi coadjutorem, cum in do
cumente quodam certes ad commendam Boleslaviensem spectantes census concer- 
nente et anno 1342 erecto, jam fiat inentio Henrici magistři.

i) Er stellte noch zwei Urlaindeu vom 6. Oct. 1542 über die Mühle des Hospitals zu 
Münsterberg und v. 25. März 1545 über 7 Hufen in Ober-Kunzendorf aus.

Sub Conrado secundo célébration fuit capitulum generale Wratislaviense, 
ex quo fratres nostri tune temporis in Polonia adhuc florentes, sequentia inter se 
conclusa a Pragensi summo ordinis magistro confirmait petierunt.

Venerabili ac reverendo in Christo patři Ulrico, summo magistro ordinis 
cruciferorum cum Stella domus hospitalis sancti Francise! Pragae in pede pontis, 
Collegium totius conventus domus hospitalis sancti Mathiae in Wratislavia ac uni- 
versi fratres ejusdem ordinis in Polonia domino servientes debitam reverentiam in 
omni subjectione cum oratione in Christo assidua et devota.

Ex communi tractatu et consensu et unanimi voluntate nostra, nec non 
religiosorum virorum, fratris Frentzelini plebani de Myza ac fratris Hyacinthi cel- 
lerarii hospitalis vestri praedicti, authoritate vestra visitatorum nostrorum ad nos 
transmissorum, procedit, vobis intime supplicando, ut ad profectum et utilitatem 
ordinis articulos subséquentes authoritate vestra et ordinis confirmare. (sic!)

Primo: ut magister in provincia Poloniae, quicunque pro tempore fuerit, 
quatuor tantum famulos habeat pro suo magisterio et persona specialiter servientes, 
duos videlicct sagittarios, unum famulum pro curru et unum juvenem cammerarium. 
Item, secundo: quod idem magister in notabilibus causis et negotiis faciendis habeat 
consilium fratrum suorum partis praecipue sanioris. Item, tertio: quod fratrum 
sacerdotum libri pro juvenibus fratribus valentes reserventur et non vendantur et 
res aliae eorum in structura et utilitate ecclesiae, sacristiae et dormitorii expen- 
dantur. Item, quarto: ut magister praedictus, quicunque pro tempore fuerit, co
ram fratribus de officio suo, imo alii fratres commendatores et quicunque officiales 

1541.
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de officiis ipsis commissis ad minus semel in anno in generali capilulo de per- 
ceptis et debitis plenám faciant rationem.

Actum Wratislav'e in nostro capitulo generali, in die Calixti papae et 
1355. niartyris anno domini MÙCCXXX11I. In cujus rei testimonium sigillum nostrum 

(et) conventus nostri praesentibus est annexant.

X. Slenricus secundus sive Colwit» 
electus circa annum 1342 in coadjutorem, anno 1344. in magistrům, obiit 

ciica annum 1355.
Pauperis hospitii sancti Michaelis ad aedem 

Suidnicii dominis tradidit iste domuni.
Vendidit et quaedain, sed forsan lite coactus, 

Quam cave postentas esse quieta volons.
1544 Fatalis hic magister fuit commendae Suidnicensi, ab ipso emm anno 1344.

notabilis agri pratique pars ad eandcm spectans divendita,0 et ipsum sancti Mi
chaelis liospitale, postquam annis 64. a nostris gubernatum fuisset, Suidnicensi 

1547 traditum fuit senatui anno 1347. feria sexta post sancti Martini, sub certis con- 
1“. hov. ditionibus, quarum una, ut cura et administratio quoad temporalia quidem esset 

penes senatores, quoad spiritualia tarnen maueret penes crucileros.2) Idem fatum 
eodem anno expeitum fuit molendinum Sachowitz, in alio instrumentů Kraskau 
dictum prope Cruciburgum, ab eodem etiam Hemico magistro venditum, reservata 
tarnen super ipso molendino una marca census perpetui3); utrumque nimirum et 
cessionem illam hospitalis et hanc molae venditionem ratum habente et confirmante 
episcopo Wratislaviensi Brezlao. Sed sicut primus ita quoque ultimus et penul- 

1554. timus regiminis annus, quinquagesimus nimirum quartus et quintus illius saeculi, 
quo superstitem adhuc fuisse Henri cum ex documentis constat, non caruit bonorum 
abalienatione, illo namque villam Banek, fundationis primaevae partem (ob cujus 
a Waltero secundo olim male venditae recuperationem Joannes secundus omneni 
lapidem, licet conatu tune irrito’moverat) jure haereditauo Petzkoni cuidam dielt 
Rudigeri advocato et civi Cruciburgensi venditam,4) et coram Bulcone duce Si- 
lesiae et domino Suidnicensi traditam, venditionemque a Brezlao episcopo con- 
firmatam fuisse legimus, ieservato tarnen pro infiimorum hospitalis recieatione de 
quolibet manso villae praedictae dimidio fertone ratione feitonum decimalium, quos 
fertones dimidios in omnibus bonis Thomas episcopus Wratislaviensis cum consensu

') Bestätigt vom Bischöfe Precislaus 16. Dec. 154-4: tria jugera prati, qnod vulgari dí- 
citur Hegcvvcide prope civitatem Swidnicz et šeptem jugera cum dimidio in campo 
retro villam Cleczchow pro tribus marcis annui census in et de allodio Johannis, 
quod obtinct in nova civitate in platea canina inter novum fossatum et civitatem 
Suidnicz.

-) Bestätigt vom Herzoge Bolco 9. Nov. 1547 als: pro commodo ct utilitate infirmorum! 
und vom Bischöfe Precislaus 20 Nov. 1547.

3) Bestätigt vom Bischöfe Precislaus 4. Nov. 1547.
4) Bestätigt vom Bischöfe Precislaus 21. Dec. 1594.
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ca pH ul i ecclesiae Wratislaviensis nobis incorporaverat, peipctuis temporibus per- 
cipiendos. Hoc autem, id est quïnquagesimo quinto illius saeculi anno, certos 13S5- 
agros ante sylyam ex commenda Monsterbergensi cuidam Nicolao institori ea con- 
ditione, ut possessores quiconque hospitali sint datuii imam inarcam singulis annis, 
viginti quatuor marcis vendîtes et venditionem ab Henrico magistro confirmatam 
fuisse ex literis etiam authenticis discimos. Cujus abalienationis causam licet igno- 
remus ac proinde rnalae administrafonis hune magistrům arguere non praesumamus, 
litibus quas frequentiores habuit, causam interim adscribentes, majotem tarnen apud 
posteros laudem meritus fuit dum anno 1344. exemptionem a décima decimae a >541 
Clemente papa régi Joanni indulta, id est declarationem, qua Prezlaus episcopus 
Wratislaviensis ex ipsis dccretis pontifîciis crucigeros cum rubea Stella hospi- 
talares ab ejusmodi tributo liberos esse declaravit obtinuit1 *) et contra illos, qui j547 
anno 1317 jus patronatus ecclesiae Margarethensis nobis disputarunt et anno 1348. 4543' 
possessionem villae Wüstendorff turbarunt féliciter evicit causam. Contractum prae- 
terea, domini offîcialis Wratislaviensis sigillo inunitum hic magister iniit cum 
parocho ad sanctam Catharinam anno 1347. quo iste hominibus de allodio Tschech- 
nitzensi divina administrai e tenetur et inde annue duodecim grosses percipere.-) 
Anno autem 1350. a Carolo IV. rerum in Bohemia potiente libertatis et exemp- 
tionis villae Wüstendorff ab omnibus oneribus summo princi pi praestandis obtinuit 
confirmationem.3) Et anno 1352. unum et dimidium mansum in et de allodio 
Tschechnitz comparavit, nec non anno rursus vitae suae penultimo, id est 1354. 15M. 
ab Innocentio VI. papa licentiam acquirendi bona ex successione fratrum prove- 
nientia nactus fuit.4) Quo tandem anno etiam donationem a parocho Cruciburgensi 
factam, qua partim conventui partim hospilali ad sanctum Mathiam, potestate a ma
gistro obtenta, certos census in perpetuum assignaveiat, ratam habuit et gratam.